
5. 12. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Exekuce na dlužné a běžné výživné
V zákoně 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“) je upraveno hned několik
druhů vyživovacích povinností, mezi které patří zejména vyživovací povinnost mezi rodiči a dětmi a
mezi dalšími předky a potomky, vyživovací povinnost mezi manžely, vyživovací povinnost mezi
rozvedenými manžely a vyživovací povinnost resp. výživné a zajištění úhrady některých nákladů
neprovdané matce. V tomto článku se budeme blíže zabývat vyživovací povinností rodičů vůči dětem,
a to zejména v případech, kdy tuto povinnost jeden z rodičů neplní a výživné není hrazeno dle
dohody nebo dle rozsudku soudu.

 

 
 
Dle § 921 občanského zákoníku se výživné hradí vždy v pravidelných dávkách a je splatné vždy na
měsíc dopředu, ledaže soud rozhodl jinak nebo se osoba výživou povinná dohodla s osobou
oprávněnou jinak. Nejčastěji se tedy v praxi setkáme s výrokem, kdy jeden z rodičů je povinen
přispívat na výživu nezletilého dítěte určitou částkou, a to vždy do 15. dne v měsíci předem k rukám
druhého rodiče.

Pokud tedy jeden z rodičů neplní svou vyživovací povinnost vůbec nebo jen částečně a v důsledku
toho porušuje zákonem stanovenou vyživovací povinnost vůči dítěti, může druhý z rodičů, jakožto
zákonný zástupce oprávněného, tedy nezletilého dítěte, vymáhat toto výživné exekučně. Exekuční
návrh by přitom měl obsahovat náležitosti dle § 38 exekučního řádu, tedy: kdo ho činí, které věci se
týká, co sleduje, označení účastníků (jméno, příjmení, místo trvalého pobytu, případně datum
narození či rodné číslo), přesné označení exekučního titulu, uvedení povinnosti, která má být exekucí
vymožena, a údaj o tom, zda, popřípadě v jakém rozsahu povinný vymáhanou povinnost splnil,
popřípadě označení důkazů, kterých se oprávněný dovolává. Exekuční návrh musí být dále podepsán
a datován. K exekučnímu návrhu je rovněž nutné přiložit originál či úředně ověřenou kopii exekuční
titulu s doložkou vykonatelnosti, exekučně tak lze vymáhat pouze výživné stanovené a přiznané
vykonatelným exekučním titulem, zpravidla rozsudkem.

Exekuční návrh je možné podat jak pro dlužné výživné, tak pro běžné výživné do budoucna, přičemž
aby bylo možné podat exekuční návrh pro běžné výživné, musí v době podání návrhu existovat dluh
na výživném za minulé období. U dlužného výživného je nutné uvést celkovou dlužnou částku a
období, za které daný dluh vznikl a u běžného výživného je potřeba určit okamžik, od kterého je
běžné výživné požadováno.

Pokud se týká samotného průběhu exekuce a jejího vedení, pak pro vymožení výživného platí stejná
pravidla, jako pro jiná řízení ukládající zaplacení peněžité částky, přičemž pokud jeden ze způsobů
provedení exekuce nepostačuje, může soudní exekutor provést exekuci i více způsoby. Stále by však
měl postupovat v souladu se zásadou přiměřenosti exekuce a zvolit takový způsob exekuce, který
není zřejmě nevhodný (§ 47 odst. 1 exekučního řádu). „Exekuce na běžné výživné splatné v budoucnu
bylo možné provést pouze srážkami ze mzdy a jiných příjmů. S účinností od 1. 1. 2013 je možné

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.reznicek.cz/


exekuci na opětující se dávky vykonat všemi způsoby provedení exekuce, neboť za vymáhaný dluh je
možné považovat součet plnění splatných v budoucnu, a v případě dávek na dobu neurčitou pak v
částce v rozsahu do pětinásobku ročního plnění.“[1]

Co se týká možnosti povinného ukončit exekuční řízení, pak u dlužného výživného je možné ukončit
exekuční řízení uhrazením dlužné částky a nákladů exekuce ze strany povinného. Pokud je však
exekuce vedena i pro běžné výživné do budoucna, je zastavení exekuce daleko komplikovanější a
povinný bude muset v řízení prokázat, že splňuje předpoklady nutné pro zastavení exekuce,
stanovené subsidiárně v § 290 odst. 2 občanského soudního řádu, který zní: „Na návrh povinného
může soud zastavit nařízený výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy, jestliže jsou srážky prováděny již
jen pro běžné výživné a lze předpokládat, že povinný vzhledem ke svému chování i poměru k práci
bude výživné plnit dále dobrovolně.“[2] Pro zastavení exekuce pro běžné výživné na návrh dle § 290
odst. 2 občanského soudního řádu, je dle ustálené judikatury nutné, aby exekuce probíhala již jen
pro běžné výživné a nebyl zde tedy jakýkoli nedoplatek na výživném, aby povinný vzhledem ke svému
chování i poměru k práci hradil výživné dobrovolně i nadále a dále že současně není vedena exekuce
pro jinou pohledávku. Návrh na zastavení exekuce se podává u soudního exekutora, jenž vede
exekuci, kdy ten se dotáže oprávněného resp. zákonného či právního zástupce oprávněného, zda se
zastavením exekuce souhlasí či nikoli. Pokud oprávněný se zastavením exekuce nesouhlasí, je návrh
na zastavení exekuce postoupen příslušnému soudu, který na základě své volné úvahy posoudí, zda-li
jsou splněny všechny podmínky pro zastavení exekuce či nikoli.

Pokud dojde k zastavení exekuce z toho důvodu, že lze očekávat, že povinný bude nadále hradit
výživné dobrovolně, je dle ustálené judikatury nutné „pro ústavně konformní stanovení základu pro
určení odměny soudního exekutora vycházet jen z výše jím vymoženého plnění, tedy nikoli z výše
plnění vymáhaného, jak předpokládá § 5 odst. 4 vyhlášky 330/2001 Sb., o odměně a náhradách
soudního exekutora, o odměně a náhradě hotových výdajů správce podniku a o podmínkách pojištění
odpovědnosti za škody způsobené exekutorem. Jinak řečeno, § 5 odst. 4 vyhlášky 330/2001 Sb. je
možno chápat pouze jako omezení maximální výše základu pro stanovení odměny soudního
exekutora v případě, že jím prováděná  exekuce trvá po dobu pěti let a déle, tak, aby výše nákladů
exekuce neměla pro povinného likvidační charakter.“[3]

Zastavení exekuce pro běžné výživné je poměrně složitý proces, přičemž záleží pouze na volné úvaze
soudu, zda-li uzná, zda v tom daném konkrétním případě jsou zde důvody pro zastavení exekuce či
nikoli. I z tohoto důvodu je tedy lepší hradit výživné dle rozsudku soudu řádně a včas a takovéto
situaci raději předejít.   

JUDr. David Řezníček, Ph.D., LL.M.

Mgr. Kamila Candrová

Řezníček & Co. s.r.o., advokátní kancelář

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-spravedlnosti-ze-dne-5-zari-2001-o-odmene-a-nahradach-soudniho-exekutora-o-odmene-a-nahrade-hotovych-vydaju-spravce-podniku-a-o-podminkach-pojisteni-odpovednosti-za-skody-zpusobene-exekutorem-2761.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-spravedlnosti-ze-dne-5-zari-2001-o-odmene-a-nahradach-soudniho-exekutora-o-odmene-a-nahrade-hotovych-vydaju-spravce-podniku-a-o-podminkach-pojisteni-odpovednosti-za-skody-zpusobene-exekutorem-2761.html
http://www.reznicek.cz/


U Černé věže 66/3
370 01 České Budějovice

Tel.:    +420 386 323 247
Fax:    +420 383 839 361
e-mail:    recepce@reznicek.cz

___________________________________
[1] HRADSKÁ, M. Exekuce a výživné. Komorní listy, 2013, č. 3, s. 19.
[2] § 290 odst. 2 zákona č. 99/1963, občanský soudní řád.
[3] Nález Ústavního soudu ze dne 30. 6. 2009, sp. zn. I. ÚS 998/09, N 152/53 SbNU 849

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

mailto:recepce@reznicek.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

